
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Федеральный исследовательский центр 

«Фундаментальные основы биотехнологии» 
Российской академии наук» 

 
ПРИКАЗ 

 
«19» марта 2024 г.                                                                                                    № 19.03-01/А 

г. Москва 
 

Об утверждении квоты приема на целевое обучение по программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2024/25 учебном году 

 

На основании постановления Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 «О целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования» (вместе с «Положением о целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования», «Правилами 
установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам 
высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета»),  
распоряжения Правительства Российской Федерации от 20.02.2024 № 388-р, приказа 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 29.12.2023 № 1280 
«Об установлении организациям, осуществляющим образовательную деятельность, 
контрольных цифр приема по специальностям и направлениям подготовки и / или 
укрупненным группам специальностей и направлений подготовки для обучения по 
образовательным программам высшего образования, а также по группам  и (или) научным 
специальностям для обучения по программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) (программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам ординатуры, 
программам ассистентуры-стажировки) за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета на 2024/25 учебный год», и руководствуясь приказом ФИЦ Биотехнологии РАН 
от 27.10.2023 № 27.10-01/А «Об утверждении Правил приема Правил приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования - программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре в Федеральное государственное 
учреждение «Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы 
биотехнологии» Российской академии наук» на 2024/2025 учебный год», приказываю: 

1. Утвердить квоту приема на целевое обучение по программам подготовки  
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023/24 учебном году: 

Наименование группы 
научных 

специальностей 
Шифр и наименование научной специальности 

Квота 
приема на 
целевое 

обучение* 

1.5 Биологические 
науки 

1.5.3 Молекулярная биология 1 
1.5.4 Биохимия 1 
1.5.6 Биотехнология 1 
1.5.8 Математическая биология, биоинформатика 1 
1.5.11 Микробиология 1 

* Доля мест для приема на целевое обучение в общем объеме контрольных цифр приема 
на обучение по научной специальности – 35 % (тридцать пять процентов) 



1. Приемной комиссии руководствоваться настоящим приказом при организации 
работы по приему на обучение по программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре в 2024 г. 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора 
по научной работе, к.б.н. А.М. Камионскую. 
 
И.о. директора                                                                                                          А.Н. Федоров 
д.б.н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Рагузова Ю.В. 
Тел.: 8 499 135 30 52  
 


		2024-04-05T15:40:41+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР "ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ БИОТЕХНОЛОГИИ" РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК"




